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Anotace

Kodras, Jiří: „Stará městská zákoutí v současnosti“

České Budějovice: Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

2012, 64 s., diplomová práce

Předložená práce je zaměřena na inspiraci a tvorbu série šesti grafických listů. Ústředním

motivem tohoto souboru jsou stará městská zákoutí, konkrétně lokalita bývalého pražského

ghetta. Dnes již zaniklá místa jsou na zhotovených grafikách propojena drobnými prvky se

současností. Cílem bylo věrně zachytit Židovské město, a vizuálně vděčné náměty umocnit

výtvarným ztvárněním. Práce obsahuje podrobné shrnutí uměleckého i literárního ztvárnění

zmizelé Židovské Prahy v průběhu staletí. Nachází se v ní také zmapování vybraných míst

bývalého ghetta, jejich původní účel a podoba, v kontrastu se současným stavem.

V diplomové práci je rovněž popis grafických technik, včetně postupu při práci se suchou

jehlou, kterou je šest grafických listů provedeno. Zpracováno je i téma uplatnění grafických

technik na základních uměleckých školách. Závěr práce tvoří úvaha zaměřená na střet

současného a zdánlivě zmizelého světa, v rámci bývalé Židovské Prahy.

Klíčová slova: Grafická práce, Židovské město, Asanace
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Abstract

Kodras, Jiří: „The Old Town Secluded Places“

České Budějovice: Univerzity of South Bohemia, Faculty of Education

2012, 64 p., thesis

The presented thesis is focused on the inspiration and the creation of the series of six graphic

sheets. The leitmotif of this complex are the old town secluded places, namely the place of

former Prague ghetto. The places, which have disappeared, are interconnected with the

present by means of the graphic sheets. The aim of the thesis was to depict the Prague Jewish

town and to intensify this visually grateful theme by art depicting. The thesis contains a

detailed summary of the artistic and literally depicting of the lost Jewish Prague in the course

of centuries. There is also a map of some chosen places of the former ghetto – its original

purpose and the original appearance in contrast with the present. Further, the thesis describes

graphic techniques including the dry needle technique, which is used for six graphic sheets.

The thesis further deals with the topic of use of the graphic technique at the art schools. The

conclusion of the thesis is the consideration regarding the collision of the present and

seemingly lost world within the former Jewish Prague.

Key words: Graphic work, Jewish Town, Redevelopment

5

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................ 6

1 INSPIRACE DĚL ČESKÝCH UMĚLCŮ A GRAFIKŮ V ZANIKLÝCH ZÁKOUTÍCH

STAROPRAŽSKÝCH VEDUT ................................................................................................ 9

1.1 Nejstarší zobrazení Prahy a Židovského Města ................................................................ 9

1.2 Od romantismu k počátku asanace ................................................................................. 10

1.2.1 Staronová synagoga v díle malířů a grafiků ............................................................ 10

1.2.2 Starý židovský hřbitov v díle malířů a grafiků ........................................................ 12

1.2.3 Žánrové výjevy z Pražského ghetta v díle českých umělců ..................................... 14

1.3 Ztvárnění pražského ghetta v období asanace ................................................................ 16

1.4 Literární zpracování Židovské Prahy ............................................................................. 24

2 INSPIRACE ATMOSFÉROU PRAŽSKÝCH ULIC A JEJICH KONTRASTEM

S NOVOU CIVILIZACÍ .......................................................................................................... 27

2.1 Ztracené ulice Židovské Prahy ....................................................................................... 27

2.2 Důsledky asanační přestavby .......................................................................................... 31

3 TVORBA GRAFIKY: SUCHÁ JEHLA, GRAFICKÉ PŘEDLOHY A NÁMĚTY

HLUBOTISKU ........................................................................................................................ 33

3.1 Grafické metody tisku z hloubky .................................................................................... 33

3.2 Suchá jehla ...................................................................................................................... 35

3.2.1 Postup práce ............................................................................................................. 35

3.2.2 Grafické předlohy a náměty hlubotisku ................................................................... 37

3.3 Tvorba grafiky v aplikaci pedagogické činnosti na ZUŠ-VV ........................................ 38

4 STŘET SVĚTŮ NOSTALGIE A REALITY, HISTORIE A SOUČASNOSTI – ÚVAHA 41

5 ZÁVĚR .................................................................................................................................. 44

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................................. 48

7 SEZNAM OBRAZOVÝCH PŘÍLOH ................................................................................. 50

6

ÚVOD

Téma diplomové práce „Stará městská zákoutí v současnosti“ je pojem, který se

v našem každodenním životě vyskytuje stále méně. Zvláště pokud se zaměříme na poslední

slovo, a sice „současnost“, pak je nutno konstatovat že tento pojem prakticky mizí před

očima. Jakoby se výrazy „stará“ a „současnost“ vzájemně nesnesly. Tok času je zkrátka

neúprosný.

Rozhodl jsem se vytvořit soubor grafických prací z míst, která svůj souboj s časem prohrála.

Zákoutí, která už nestojí, protože byla záměrně a cíleně stržena. Přesto tato místa v jistém

smyslu nezmizela. Stále disponují duchovní silou, odkazem našich předků a množstvím

zapomenutých i zaznamenaných událostí. Vybral jsem si Židovskou Prahu, město, které

přestalo existovat. Ať už se mu říkalo V Židech, Židovské Město pražské, ghetto, Josefov či

pátá čtvrť, vždy šlo o pitoreskní změť uliček a zákoutí, která svého času fascinovala a

odpuzovala zároveň.

Stejnými přívlastky bylo a je nahlíženo i na tvorbu graffiti
1
prezentovaného na veřejných

prostorách. Přesto, nebo právě proto je nedílným elementem naší současnosti.

Ve své grafické práci jsem tato dvě témata propojil, čili odkazy na tvorbu graffiti jsem

zakomponoval do temných městských zákoutí židovského města. Snažil jsem se vytvořit

přirozeně působící celek, v němž se zaniklá minulost se současností vzájemně respektují a

přirozeně prolínají.

Sérii grafik jsem zhotovil technikou suché jehly, což je lineární typ hlubotiskové rytiny.

Technika a tvorba grafiky je podrobněji zpracována ve III. kapitole diplomové práce.

Výsledkem práce je šest grafických listů formátu A3 (čtyři kusy) a A2 (dva kusy), které jsem

vytvořil na základě dochovaných maleb, grafik a fotografií.

Nehledě na různost uměleckých technik, které tehdy danou lokalitu zobrazily, je všude patrná

velice intenzivní a osobitá atmosféra. Mým hlavním tvůrčím záměrem byla snaha přenést

tento genius loci i do své grafické práce. A také snaha vyvarovat se tomu, aby se zmíněná

tvorba graffiti stala nechtěným těžištěm výjevů či nepřirozeným pozlátkem, naopak aby

splynula s onou atmosférou tvořenou specifickým černě magickým rozměrem.

Dalším elementem symbolizujícím současnost v mé práci je absence obyvatel ghetta a

lidských postav vůbec. Jde o symbolickou narážku na bizarní skutečnost, že Židovské Město

1
Termín graffiti v současné podobě značí svébytný osobní projev se specifickým uměleckým konceptem. Od

sedmdesátých let vnímáno jako základní médium Street artu.
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pražské bylo nejhustěji obývaným místem Starého Města. Na nevelkém území se tísnily tisíce

příslušníků z nejnižších a opovrhovaných vrstev, aby se v krátké době toto místo změnilo

takřka v mrtvou zónu, později nahrazenou širokými bulváry a unifikovanými obchodními

domy. Původní život byl z tohoto prostoru zkrátka vykořeněn.

Jen stěží lze dnes chápat jednoznačnost mínění a záměrů těch, kteří stáli za asanací

židovského města na přelomu 19. a 20. století.
2

Po důkladném prostudování tehdejších názorů a postojů k dané problematice je patrné, že si

mnozí sice uvědomovali jedinečnou a neopakovatelnou atmosféru ghetta, ale nade vším

vládlo neskrývané opovržení. Určitou názorovou rozpolcenost výmluvně potvrzuje v knize

Čechy III.
3
August Stein ve své závěrečné stati o Josefově:

„V posledních letech získává Praha víc a více rázu velkého města moderního. Aby takového

rázu nabyla skutečně a úplně, bude nutno, odstraniti (…) zbytky Židovského města, to jest

přeměniti nynější Josefov, který dosud velmi živě upomíná na bývalé Židovské město, v novou

úpravnou čásť města.“

JUDr August Stein (1853-1937) byl totiž nejen význačný historik a znalec staré Prahy,

potažmo Židovského města, ale zároveň byl organizátorem asanačního procesu více než


[…]


vysvětlena v úvodu), jednak zakomponováním prvků graffiti na několika listech. Původní

představa skloubit Pražské ghetto s moderní zástavbou mi po poznání jedinečné celistvosti a

malebnosti starého města přišla nevhodná. Místo současné architektury, vybudované na

troskách předchozí zástavby, jsem jako symbolický prvek dnešní reality použil tvorbu graffiti.

Využil jsem jeden z jeho základních atributů, totiž skutečnost, že graffiti lze tvořit a aplikovat

na všemožná místa a lokality. Jak jsem již poznamenal, kontroverznost, nespoutanost,

opovržení a často záměrné odstraňování byť i jedinečných tvoreb graffiti jsou znaky shodující

se s pohledem na chudinskou a nebezpečnou čtvrť bývalého ghetta. Neboť „co v Praze zmizí,

objeví se v Páté čtvrti“
132

.

Ztvárněné prvky graffiti v sobě kromě mého osobního sdělení obsahují i číselné znaky

čtyřicet dva, což je číslo popisné domu zvaného U Vinaře. Stál v závěru Žatecké ulice ústící

do Kaprovy. Tuto stavbu, skrze jíž vedl průjezd a která disponovala renesančním patrem

vysazeným na krakorcích
133

, považuji za nejmalebnější místo celého ghetta. Do jeho likvidace

v roce 1906 jej ztvárnil Jan Minařík i Vácslav Jansa
134

. I pro mě osobně je číslo čtyřicet dva

významným elementem, který už řadu let zapojuji do osobní tvorby. Bylo potěšující zjistit, že

kromě vlastního výkladu tento symbol ještě označoval místo, které bylo tak magické.

Vytvoření diplomové práce s názvem stará městská zákoutí v současnosti bylo samozřejmě

časově náročné, o to razantněji se ale projevil vývoj stanoviska, které jsem měl v době zadání

práce. Bylo zdánlivě jasné a pevné, asanace staré Prahy byl nesmyslný a brutální proces, na

jehož troskách vznikl nedotažený pokus o tehdy adorované široké pařížské bulváry. Na konci
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 Například spisovatel David Jan Novotný, scénárista Milan Ležák, fotograf František Provazník, hudebník
Ladislav Klein, historik Vladimír Just.
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 Oblíbená pohrdavá fráze, užívaná mezi obyvateli Prahy ve druhé polovině 19. století
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 ORIÁN, E. Ulice Křižovnická, Veleslavínova, Valentinská a Žatecká. Židovské město pražské. 2. opravené
vydání, Praha: Epoque 1900, 2004. Kapitola 30., obr. 586, s. 281, ISBN 80-239-2425-7.
134

Vácslav Jansa ústí Žatecké uličky ztvárnil na krásném grafickém listu technikou leptu s akvatintou. Obraz se
nachází ve fondu Grafické sbírky v Praze.
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této práce už tak jednoznačný názor zdaleka nemám. Rozpolcené pocity nejvýstižněji ilustruje

novinář a spisovatel Ignát Herrmann (1854-1935), který ve svém díle
135

plasticky vyjádřil

vědomí historické i architektonické hodnoty, kterou však konfrontuje s neskrývaným odporem

k amorálnímu a nenávratně se rozpadajícímu bývalému ghettu. Nechtěl jsem vytvořit pouhou

kontraproduktivní sérii hezkých pohledů na ghetto, šlo mi o přenesení jeho jedinečné

atmosféry a osobitosti do výtvarné podoby. I přesto, že jsem se lokalitou ztracené Židovské

Prahy zabýval opravdu dlouhodobě, stále silněji u mne převládá pocit, že Pražské ghetto

existovat nepřestalo. Toto místo je zkrátka něco neuchopitelného.
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 Jeho článek je zařazen v knize Pražské ghetto, Praha:Unie 1902., ISBN neuvedeno.
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Obr. I: Josef Mánes – Interiér Staronové synagogy (1843, akvarel).
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Obr. II: Bedřich Havránek – Židovský hřbitov v Praze (1858, lept).

Obr. III: Alexander Jakesch – Prodej mléka v Josefově (1889, olejomalba).
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Obr. IV: Jindřich Eckert – likvidace Platnéřské ulice (1908, fotografie).

Obr. V: Jan Kříženecký – pohled na Uměleckoprůmyslové muzeum v těsné blízkosti Starého

židovského hřbitova. (1909, fotografie).
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Obr. VI: Oldřich Blažíček – vnitřek Staronové synagogy (olejomalba).

Obr. VII: Jiří Jilovský – Masné krámy (1905, pastel).

55

Obr. VIII: Hugo Steiner – Prag – ilustrace k románu Golem (1916, litografie).

Obr. IX: Bedřich Feigl – Staronová synagoga II (1934, olejomalba).
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Obr. X: Václav Jansa – Stará škola (1897, akvarel).

Obr. XI: Jan Minařík – Cikánova synagoga během asanace (1906, akvarel).
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Obr. XII: Antonín Slavíček – Jatka v páté čtvrti II. (1906, tempera, olejomalba).

Obr. XIII: Antonín Slavíček – Platnéřská ulice (1906, olejomalba).
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Obr. XIV: Jan Minařík – Nárožní dům číslo 180 (1906, olejomalba).

Obr. XV: Na stejném místě: dnes křižovatka ulice Bílkovy a Elišky Krásnohorské.
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Obr. 1: Nádvoří domu čp. 180 (suchá jehla, velikost formátu: A3).
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Obr. 2: Dvůr domu číslo 889 (suchá jehla, velikost formátu: A3)
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Obr. 3: barokní dům rodiny Wedelesů (suchá jehla, velikost formátu: A2).
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Obr. 4: Průhled Červenou ulicí od západu. (suchá jehla, velikost formátu: A2).
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Obr. 5: U Staré školy (suchá jehla, velikost formátu: A3).
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Obr. 6: Průhled Šámesovou uličkou od východu (suchá jehla, velikost formátu: A3).
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