JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Posudek vedoucího magisterské práce

Jméno a příjmení studenta: Jiří KODRAS

Název magisterské práce: Stará městská zákoutí současnosti

Studijní obor: ZUŠ-VV

Titul, jméno a příjmení vedoucího práce: doc. Ludvík Vacek, ak. mal.

Pracoviště a pracovní zařazení: KVV, docent

Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení magisterské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Soubor grafik suchých jehel rytých do mědi na téma diplomové práce je vytvořen
v profesionální kvalitě ve výtvarném záměru. Grafika má jednotnou formu a zdůrazňuje
obsah námětu v tématu práce. Doprovodná teorie vhodně doplňuje a rozšiřuje motivaci zadání
práce a nachází aplikaci pro praxi. Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázky k obhajobě:

1. Provedení a tisk suché jehly z měděných desek
2. Inspirační zdroje, vlivy a záměry práce.
3. Grafická kresebná příprava námětů prací, cesta pro jejich realizaci a řešení

výtvarných forem a obsahů.
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